
ORIGINALE 
REGIONE PIEMONTE                                                        PROVINCIA DI ALESSANDRIA    

COMUNE  DI  PIOVERA 
 

DETERMINAZIONE - ATTO DI IMPEGNO 
DEL  06/06/2012 

 

N. 15 
 

SERVIZIO DEMOGRAFICO - FINANZIARIO 
 

OGGETTO:  Retribuzione di risultato al Segretario comunale a norma dell’art. 42 del CCNL.  
                        Periodo 1/10/2010- 31/12/2011 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

      Richiamati gli atti a valenza organizzatoria e regolamentare con cui sono stati conferite al 
Responsabile del Servizio Finanziario  competenze gestionali nella materia oggetto del presente 
provvedimento; 
 
     Dato atto che l’art. 42 del CCNL dei segretari comunali  stabilisce e regola l’attribuzione 
agli stessi della retribuzione   di risultato prevista tra le voci della struttura retributiva alla lettera 
f) del comma 1 dell’art. 37 del medesimo CCNL 16/05/2001; 
    
     Visto  il Decreto sindacale n.  /2012 del   6  giugno  2012 con il quale il Renzo Pagella, a 
seguito sua valutazione, sulla scorta della proposta formulata dall’O.I.V.  in data 11/05/2011 per 
il periodo frazionato dell’anno 2010 (ulimo trimestre) ed in data 25/05/2012 per l’anno 2011, 
dispone di attribuire al dott. Ercole Lucotti, Segretario comunale di Sale   per i periodi in oggetto 
una retribuzione di risultato pari al 10% del monte salari del segretario nel periodo di 
riferimento; 

 
              Rilevato che il monte salari , costituito dagli elementi della retribuzione come 
specificati dall’art. 37 del CCNL  succitato e al netto degli oneri datoriali, rapportato alle quote a 
carico di questo Comune (35% )   per il servizio di segreteria gestito in forma associata, 
ammonta per l’anno 2010 a €. 72.862.60 , mentre per l’anno 2011 ammonta ad €.80.352,49 al 
netto delle trattenute previste dall’art. 71 del D.L.12/2008 relativamente a ciascun anno;; 

   
             Determinata quindi in euro  273,23 per l’anno 2010 ed in euro 1.205,29 la retribuzione di 
risultato da corrispondere  al dott. Ercole Lucotti , da parte del Comune di Piovera  in 
corrispondenza al riparto della spesa stabilito in convenzione ( 15%); 
 
           Dato atto di avere esperito  preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione del presente impegno di spesa  come stabilito dall’art. 9  D.L. n° 78/2009, 
convertito con Legge n° 102/2009; 

 
Visto il Decreto Sindacale n.1/2009 in data 01/08/2009 di individuazione del responsabile 

del servizio sottoscritto; 



 Dato atto che il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 è stato approvato con 
deliberazione consigliare n.5 in data 26/04/2012; 
 

Richiamata a tal fine la deliberazione della Giunta Comunale n.20 in data 04/05/2012, di 
assegnazione dei fondi necessari allo scopo ai Responsabili dei Servizi, per l’esercizio finanziario in 
corso; 
 

Dato atto che è stato acquisito il visto di regolarità tecnica-contabile del Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di liquidare  al dott. Ercole Lucotti, Segretario comunale, a titolo di  retribuzione di 

risultato, l’importo  di €.1.478,52 per il periodo indicato in oggetto, in esecuzione del 
decreto sindacale n. /2012; 

 
2. dare atto che la somma spettante al Segretario verrà trasferita unitamente agli oneri 
previdenziali riflessi (23,80%) per €.  351,89     e   IRAP (8,50%) per €.125,67  
(complessivamente €. 1.956,08) al Comune convenzionato di Pontecurone, per gli adempimenti 
datoriali di competenza ai sensi della vigente convenzione per la gestione associata della 
segreteria comunale. 

 
3. di far fronte  alla spesa complessiva  di €. con imputazione all’intervento   cap. 70-

1.01.02.01   del Bilancio di  Previsione 2012 gestione RRPP. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Rag. Francesco Pairotto) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del 
D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, del Responsabile del Servizio Finanziario: 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Rag. Francesco Pairotto) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 


